

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

„VICTORIA”

Początek w dniu powszednie od g. 6-ej, w dniu świąteczne od g. 4-ej.

Program od soboty 11-go do poniedziałku 13-go maja 1918 r.

Największa sensacja bieżącego roku **Niemcy świadek**

Przygoda amerykańskiego detektwa Kelly Brown'a. Układ i inscenizacja Harry Piel'a. Od początku do końca nadz. ciekawa akcja.

Wielki sensacyjny detektywny dramat amerykański w 5-ciu aktach.

WIELKA ARMATA Komedja w 2 aktach.

„Tygodnik Eiko”

KINO

„CZARY”

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Napisy na obraz polskie i niemieckie.

Dziś! Program od czwartku 10 do niedzieli 12 maja

Najnowsza kreacja znakomitej artystki

w 5-io aktowym nastrojowym dramacie

Gdy miłość wzywa...

HENNY PORTEN Dziś!

Część 6. ZŁE SKUTKI Komedja. * * * * * Część 7. TARTAK RUMUŃSKI natura.

TEATR POLSKI HENRYKA CZARNECKIEGO

Dziś! Sobota 11-go Maja **BENEFIS** Marji Bańkowskiej. Dziś!

„EWA” operetka w 3-ach akt. Tańce—Ewolucje.

z udziałem **JÓZEFA REDO** który wystąpi w roli „Octawiusza”.

Dziś pierwszy koncert

Z poważaniem **JÓZEF KOROLEW**

Na widowni ukraińskiej

Wiedeń, 4 maja

Rozkaz generała Eichhorna i aresztowanie członków rządu ukraińskiego oznacza nowy zwrot w polityce państw centralnych wobec Ukrainy. Kto czytał uważnie dzienniki kijowskie, dla tego nie są wypadki w Kijowie żadną niespodzianką. Prasa polska wskazywała od dłuższego czasu na anarchiczne stosunki państwa ukraińskiego i ostrzegała przed złudzeniem, jakoby można było przez noc utworzyć praworządne państwo w stylu europejskim, na terenie, podminowanym agitacją bolszewicką. Obecnie fikcja prysła a pruski generał Eichhorn stwierdził z żołnierską szczerością, że eksperyment ukraiński nie powiódł się. Zaznaczył przytem wypada, że rząd austro-węgierski solidaryzuje się w tym względzie zupełnie z rządem niemieckim. Z oficjalnego komentarza, uzasadniającego aresztowanie członków rządu ukraińskiego, dowiadujemy się, że rząd ten nie posiadał żadnego autorytetu na Ukrainie i że w dodatku spiskował przeciwko państwu centralnym, którym zawdzięczał wogóle swoje istnienie. Oslawiona reforma agrarna rządu ukraińskiego doprowadziła do tego, że państwa centralne dotychczas nie zdołały wydostać z Ukrainy zboża, a wobec nieobsiania pól zanosi się na to, iż żniwa na Ukrainie nie wypadną pod każdym względem fatalnie. Na Ukrainie panuje chaos i rozprzężenie i tylko okupacja tych obszarów przez państwa centralne mogłaby zaradzić złemu. Czy przyjdzie do tej okupacji, która, jak wiadomo, wymaga znacznej liczby wojska, jeszcze

nie wiadomo. Sytuacja komplikuje się jeszcze i przez to, że obszary graniczące z monarchją nie posiadają dużo zboża. Znaczniejsze zapasy znajdują się o wiele dalej na wschód, w okolicy Odessy.

Sfery poinformowane zaznaczają, że zarządzenia w Kijowie mają charakter polityczny. Państwa centralne nie wyrzekają się swego planu politycznego utworzenia z Ukrainy samodzielnego państwa i poczynią starania, aby na miejscu nieudolnego rządu stanął inny, który będzie uważał za swoje zadanie iść ręką w rękę z państwami centralnymi. Najlepszym dowodem, że dotychczasowy rząd nie posiadał żadnego wpływu, jest fakt, że aresztowanie jego nie wywarło w Kijowie żadnego poruszenia. Tak w Kijowie jak i na prowincji panuje spokój, o ile oczywiście można mówić o spokoju w kraju tak zanarchizowanym, jak Ukraina.

Państwo ukraińskie, utrzymujące się przy życiu tylko dzięki pomocy obcej siły zbrojnej, uprawia już teraz politykę imperjalistyczną na wielką skalę. Apetyt ukraińców na Chełmszczyznę, Galicję wschodnią, Bukowinę i północne Węgry jest znany. Od Rumunii i domaga się Ukraina całej Besarabji, pomimo, iż wedle źródeł nawet ukraińskich, Ukraińcy tylko w powiecie chocimskim posiadają większość. Ukraińcy pragnęliby pojąć także powiaty nadmorskie Besarabji. Mimo, że, jak sami przyznają, stanowią oni tamże mniejszość. Od Rosji żądają ukraińcy powiatów z większością rosyjską, a nadto półwysp krymski. Dla uzasadnienia tej ostatniej pretensji oświadczają ukraińcy, że do tatarów

nalety tylko wierzba. Przeciw temu pro...

Od Państwa żądają ukraińcy doliny Prypeci, jakkolwiek względy etnograficzne nie przemawiają za ich żądaniami.

Publicyści ukraińscy mają mimo to odwagę zarzucać polakom »imperjalizm«.

Bardzo znamienne jest następujące rozporządzenie ministra rolnictwa A. Kowalewskiego:

Do wszystkich komitetów rolnych na Ukrainie. Wypełniając uchwałę Centralnej Rady, ministerjum ludowe rolnictwa ogłasza: a) że rozkaz feldmarszałka Eichhorna w sprawie zasiewu pól nie powinien być wykonywany, b) że ministerjum nieustannie stoi na straży praw ukraińskiego ludu pracującego; tylko ministerjum poruczone scentralizowanie rozporządzeń w sprawie rolnej i żadne rozporządzenia w sprawach rolnych wojskowych władz austriacko-niemieckich nie powinny być wykonywane. Komitety rolne winny śledzić za każdym nieprawem mieszaniami się do naszych spraw wewnętrznych i każdy raz zawiadamiać ministerjum, by miało możność bezpośredniego usuwania wszystkich nie odpowiadających prawu postępów. c) Ponadto ministerjum zwraca uwagę komitetów rolnych na to, że wojska sprzymierzonych państw centralnych pomagają nam w oswobodzeniu się z pod panowania bolszewickiego i tem samem umożliwiają zaprowadzanie spokoju i porządku na Ukrainie, który jest niezbędnym dla przeprowadzenia reformy rolnej. A dlatego ministerjum poleca nie robić żadnych trudności w sprawie zaprowadzania i rozkwatowania wojska austriacko-niemieckiego, pomagać mu w niezbędnych wypadkach i równocześnie bacznie śledzić, by nie dopuszczało się żadnych nieprawnych postępów i nie wyrządzało szkody ludności.

Modły o pokój

na uciążliwe uproszczony...

O POKOJ

Budapeszt. »Az Est« donosi z Rotterdamu: W Bernie rzekomo niebawem ma się odbyć konferencja delegatów wszystkich organizacji socjalistycznych w sprawie pokoju.

Paryż. Prasa socjalistyczna wystąpiła wobec rządu z żądaniem, aby rozmaitych propozycji pokojowych ze strony przeciwniej, o których w ostatnich czasach odbiegły pogłoski, nie odrzucała, lecz bardzo dokładnie każdą z nich zbadała.

Genewa. »Times« w dalszym ciągu rozszerza pogłoskę, że Niemcy przez swoich agentów w Szwajcarii wystosowali propozycje pokojowe do Ameryki.

Dzienniki francuskie donoszą: Dr Kuehlmann zwrócił się do Anglii z propozycją pokojową. Agenci Niemiec nie mieli pełnomocnictwa rządowego do przedstawienia dokładnych i szczegółowych propozycji, mieli tylko podkreślić, iż gdyby entente była skłonna rozpocząć rokowania pokojowe, Niemcy przedstawiają jej umiarkowane żądania.

Londyn. (Biuro Reutersa) Snowden zapytuje: czy poczynione zostały jakieś propozycje pokojowe, jakiego rodzaju one są i jaką na nie dano odpowiedź, i czy jest faktem, że stało się to przez pośrednika z kraju neutralnego, który przedłożył próbę nieobowiązujących propozycji dla rokowań pokojowych.

Minister spraw zagranicznych Balfour odpowiedział, że w ostatnich czasach nie było żadnej propozycji pokojowej i że niema tu żadnego takiego pośrednika neutralnego. Na dalsze pytanie oświadczył Balfour, że jego zdaniem telegram haski, który podaje pewne szczegóły o propozycjach przedłożonych przez osobistość wymienioną rządowi angielskiemu, jest nonsensem.

Z Angielskiej Izby gmin

Londyn (BK) Wniosek Asquith'a o powierzenie badania gen. Maurice'a nie sędziom, lecz komisji parlamentarnej odrzuciła Izba gmin 293 głosami przeciw 106,

Przed rokowaniami w sprawie polskiej

Podróż barona Buriana do niemieckiej kwatery głównej.

Wiedeń, 8 maja.

Traktat pokojowy z Rumunją jest już podpisany przez przedstawicieli wszystkich państw, obradujących w Bukareszcie. Baron Burian wrócił w czwartek do Wiednia.

Dnia 10 maja wyjedzie cesarz Karol w towarzystwie barona Buriana i generała Arza do głównej kwatery niemieckiej, gdzie w ciągu czterech dni będą omówione zasadnicze kwestje, dotyczące stosunku Austro-Węgier do Niemiec, a między innymi także i sprawa polska.

Po powrocie z głównej kwatery niemieckiej zamierza cesarz Karol udać się do Sofji i Konstantynopola.

Program rządu polskiego

„Gazeta Poranna“ przyniosła interwiew swego współpracownika z pewną kierowniczą osobistością najwyższych polskich sfer rządowych. Oświadczyła ona, że zwłoka w zwołaniu Rady Stanu pochodzi z powodów formalnych i technicznych, a mianowicie tych, że „nie wykończono jeszcze całego szeregu projektów rządowych, które mają być przedstawione Radzie Stanu“. Wedle przypuszczeń tej osobistości „otwarcie Rady Stanu będzie mogło nastąpić dopiero po Zielonych Świątach około 24-go maja“.

Osobistość ta oświadczyła dalej, że przed zwołaniem Rady Stanu ustawa poborowa nie będzie ogłoszona.

Co do reformy agrarnej, to projekty rządowe „nie będą miały charakteru zasadniczego“ i „tyczyc się one będą z reguły“

„w tym celu“ wybudowanie „tutów i komasacji. Natomiast inne będą zmierzały do rozbudowy państwowości polskiej we wszystkich kierunkach i z tego względu nosić będą cechy ustaw zasadniczych“.

Urząd aprowizacyjny

„Monitor Polski“ podaje co następuje: My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, stanowimy, co następuje:

Czynności dotychczasowego Ministerjum Apropowizacji przechodzą na osobny Urząd Apropowizacyjny pod kierownictwem szefa sekcji, jako dyrektora. Urząd Apropowizacyjny podlega bezpośrednio Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Dan w Warszawie dnia 14 maja 1918 r.
† Aleksander Kakowski, Arcybiskup.
Zdz. Lubomirski.

L. S.

Prezydent Ministrów
Steczowski.

Rada Regencyjna mianowała p. Janusza Machnickiego dyrektorem Urzędu aprowizacyjnego, przekształconego, jak wiadomo z dawnego ministerstwa aprowizacji w osobny oddział przy ministerstwie spraw wewnętrznych.

Burcew o sytuacji w Rosji

Kopenhaga (BK) „National Tidende“ donosi ze Sztokholmu: Rewolucjonista rosyjski Burcew, uwięziony swego czasu przez rząd bolszewicki, zbiegłszy z więzienia, przybył do Sztokholmu. W interwiewie oświadczył Burcew, że główna wina stanu, w którym się Rosja obecnie znajduje, spada na rząd Kiereńskiego. Jego słabości zawdzięczają bolszewicy, że doszli do władzy. Największym błędem Kiereńskiego było zwalczanie Kornilowa, który był ucz-

ciwym patriotą. Jedynym ratunkiem Rosji jest utworzenie jak najrychlej nowego rządu. Bolszewicy przyszli do władzy przy pomocy Niemców. Rosja potrzebuje rządu silnego, demokratycznego, popieranego przez kadetów, pod przywództwem Kornilowa i Miljukowa. Taka Rosja będzie mogła zwrócić się przeciwko Niemcom. Rosja nie pragnie pokoju za wszelką cenę.

Konskrypcja ludności we Francji

Genewa Komisja wykonawcza Izby francuskiej uchwaliła, że należy przedsięwziąć konskrypcję ludności, aby przygotować mobilizację wszystkich mężczyzn od 15 do 55 roku życia.

Zamiar opróżnienia Ypres

Berno (BK) „Evenement“ pisze: Wierzymy, że dowództwo koalicji w żadnym razie nie uważa za potrzebne ustąpienie z Ypres. Nie ustąpimy zeń, jeśli tylko będziemy mieli wolę utrzymania go.

Genewa „Journal de Geneve“ donosi: Wojska mocarstw koalicyjnych prawdopodobnie opróżnią Ypres. Zamiar ten rzekomo już od dłuższego czasu jest powzięty

Rozruchy w Irlandji

Bazyleja Angielskie gazety donoszą o nowych rozruchach w Irlandji. Uwięziono znów dwustu przywódców politycznych.

Socjalizacja rodziny

Sztokholm Na rogach ulic Saratowa rozlepiono następujący dekret tamtejszego sowietu:

1. Od dnia 1 marca 1918 r., znosi się prawo własności osobistej do kobiet od 17 do 32 roku życia.
2. Prawu temu nie podlegają żony, posiadające więcej niż pięcioro dzieci.
3. Nowonarodzone dzieci po osiągnięciu miesiąca życia, mają być oddawane do zakładu ludowego, gdzie mają być wychowywane i kształcone pod dozorem ludzi do siedemnastego roku życia.

Rosja a Estonia

Sztokholm „Dagens Nyheter“ ogłasza, że w tym miesiącu protest, otrzymany w sprawie zagranicznych w Moskwie od prowizorycznego rządu Estonji, a skierowany przeciw nadbałtyckiej burżuazji i jej rezolucji w sprawie oderwania prowincji nadbałtyckich od Rosji i stworzenia nadbałtyckiej monarchii, pozostającej w unji personalnej z Prusami.

Organ liberalny rządu szwedzkiego uważa powyższy protest bynajmniej nie za niespodziankę, gdyż nie można uważać głosu nadbałtyckich Niemców za opinię całego kraju.

3 Maja w Chełmie

Obchód majowy w Chełmie był imponującą manifestacją polskości męczeńskiej ziemi naszej. Wzięły w nim udział tysiące ludu, także z Podlasia, przedstawiciele instytucji wsi i miast, przedstawiciele dzielnic i rządu polskiego. Po nabożeństwie w miejscowej świątyni, uformował się kilkudziesięciotysięczny pochód, z banderami włościańskimi na czele, który wyruszył na przedmiejskie błonia, gdzie ks. dziekan Hertman odprawił nabożeństwo. Późem odbył się wiec, na którym wznoszono okrzyki na cześć Rady Reg. i rządu.

Uchwalono wśród olbrzymiego zapалу następującą rezolucję:

„Ziemia Chełmska i Podlaska od tylu lat prześladowana przez moskali, która spłynęła krwią męczenników unitów, ludu polskiego, pędzonego w kajdanach na Sybir za wierność kościołowi katolickiemu, najmilszej Ojczyźnie polskiej, Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — ma być od Polski odłączona i wydana Ukrainie.“

Niema gminy, niema wsi, niema zakątków ziemi chełmskiej i podlaskiej, któraby po traktacie 9-go lutego przeciwko temu nie zaprotestowała, któraby nie wypowiedziała swej gotowości obrony łączności z Polską.

Niema dzielnicy, niema miasta w Polsce, niema w Polsce człowieka, który nie

jest gotów dla tej sprawy oddać wszystkich swoich sił.

Wypowiedziały się już: rząd, przedstawicielstwa parlamentarne, miasta i instytucje, duchowieństwo, szlachta, robotnicy i lud.

Zebrani w Chełmie na uroczystym obchodzie wiekopomnej rocznicy 3-go maja przedstawiciele dzielnic, przedstawiciele instytucji samorządowych i społecznych, ludność ziemi chełmskiej i podlaskiej najuroczyściej oświadczają, że dążeniem ich jest utworzenie z ziem polskich jednej, niepodzielnej, niepodległej całości, żadnej innej państwowości nie uznają i praw swoich stanowienia o sobie do ostateczności bronić będą.

Między innymi nadeszła do Chełma następująca depesza:

„Rada Regencyjna i Rząd Polski witają z najwyższą radością objawy skupienia sił narodowych w ziemi chełmskiej i przesyłają najgorętsze życzenia jaknajświeższego obchodu rocznicy wiekopomnej Konstytucji 3-go maja w Chełmie“.

Z Rady m. Piotrkowa

XXXV z rzędu posiedzenie R. M. otworzył prez. Nowicki o godz. 6.30 (Mimo przewidzianych kar, pp. radni spóźniają się dość licznie).

Po odczytaniu protokołu r. Dobrzański wśród zastrzeżeń kwestjonuje zastępstwo ks. Jeleńskiego. Odpowiedź jednak prez. Nowickiego wyjaśnia w zupełności prawomocność tego mandatu.

Następnie r. Dobrzański podnosi, że ustanowienie opieki dzielnicowej wywołało pewne tarcia, które należałoby usunąć. W tym celu należy zwołać osobne posiedzenie wszystkich opiekunów dzielnicowych z Radą Miejską oraz z przedstawicielami władz państwowych. Wyjaśnia, że wiec opiekunów działaczków poczęło za sprężysie, przekraczając kompetencje właściwe. To jest powodem tarć. Rada wniosek p. D. przyjmuje, a prezydent oświadcza, że wspomniane posiedzenie będzie tajne.

Sprawozdanie zarządu.

Następnie prez. Nowicki zdał sprawę z działalności Zarządu. Memorjały zaproponowane na poprzednim posiedzeniu R. m. zostały już wysłane.

Sprawozdanie ze zjazdu Związku miast nie jest już zbyt aktualne — nie mniej i o niem nadmienić wypada. Ogółem należy do Związku czterdzieści kilka miast. Ale na zjeździe reprezentowany był z okupacji austriackiej tylko Piotrków. Z powodu nieobecności mec. Suligowskiego wielką część programu prac odpadła. Ciekawe były debaty nad kwestją sztyldów. Według ogólnego mniemania dziś są one zbędne z powodu urzędzenia wystaw sklepowych. Dopuszczalne są sztyldy tylko wtedy, gdy nie rażą dobrego smaku i nie kolidują z gramatyką lub ortografią. Warszawa usuwa sztyldy za pomocą środków fiskalnych, które okazały się skuteczne.

Sprawa banku ratunkowego utknęła. Przepadła ona już poprzednio na zjeździe właścicieli nieruchomości — należało by więc zreferować inaczej propozycję naszej R. m. w tym względzie.

Co do kosztów leczenia, zjazd wypowiedział się za tem, że ponosić je powinny gminy polityczne, niewyznaniowe.

Przewleka się sprawa podatkowa.

Pomyślnie załatwiona została przez zarząd miasta sprawa zakupu toporu asenizacyjnego, który wypadł taniej, niż przypuszczano. Pasza dla koni jest już zapewniona. Zarząd załatwił sprawę lokalu na sąd i urząd hipoteczny, jednak cena wynajmu jest wyższą od preliminowanej. Wydał nadto Zarząd m. ostre przepisy co do szmuglu, oraz zakaz tłoczenia się przed dworcem.

Sprawozdanie Rada przyjęła do wiadomości.

Przeciw terrorowi

partyjnemu wystąpił r. Dobrzański, stwierdzając, że zarówno w czasie strajków powszechnych, jak 1 maja do różnych szkół przychodzili różni ludzie, żądając przerwania nauki. W wielu wypadkach nauczycielstwo ustępowało tym żądaniom. Mówca wnosi o wyrażenie protestu przez Radę przeciwko podobnemu postępowaniu, oraz zwrócenie się do Rady szkolnej o wystosowanie zakazu do nauczycieli ustępowania w podobnych wypadkach.

Przemawiali w tej sprawie rr. Byczkowski, Brauliński, Konopacki i Sobański, oświadczyli, że sprawa z zasadniczego stanowiska. Po nieszczerem wyjaśnieniu r. Wrzesińskiego wniosek powyższy uchwalono.

Zabawa w parku.

Prez. Nowicki przedkłada prośbę Tow. Ochronki im. Jachowicza o udzielenie parku im. ks. Józefa na zabawę. Zarząd podanie odrzucił. Po przemówieniach rr. Piotrowskiego, Kona, Sobańskiego, Olszewskiego, zajęto stanowisko zarządu.

Podatek repartycyjny.

Gen. gubernatorstwo w Lublinie zwróciło się do zarządu m. o objęcie ściągania podatku repartycyjnego oiarując miastu za to 10%. Zarząd proponuje przyjęcie tej propozycji. Po przemówieniach rr. Braulińskiego, Dobrzańskiego, Byczkowskiego, Konopackiego i prez. Nowickiego propozycję tę odrzucono.

O milicję.

Następnie z długim wywodem uzasadniającym interpelację swą w sprawie znanej z milicją wystąpił r. Bolechowski, zarzucając jej „ignorację“ robotników. Zarzut „ignoracji“ padł z jego strony i p.

Mówca jeszcze powiedział, że wystąpił z interwencją, widząc karygodne zachowanie się p. Wzorczykowskiego, wobec czego wyjaśnienie dane [w tej sprawie przez milicję] w „Dzienniku“ niezgodne jest z prawdą. Wskazuje też na sprzeczności, jakie zachodzą pomiędzy tem wyjaśnieniem, a odpowiedzią na jego interpelację, napisaną przez Naczelnika M. M. Mówca boli takie publiczne oskarżenie, jakie nań rzuciła milicja: „Wolę — powiada — dostać w pysk w sieni po cichu, niż żeby mnie kto zwymyślał na ulicy“. (Głos „Co kto lubi!“) Mówca domaga się śledztwa, oraz odwołania niezgodnego z prawdą wyjaśnienia w „Dzienniku“.

Szereg mówców potępia postępowanie milicji w tej sprawie (rr. Konopacki, Brauliński, Piotrowski.) R. Rudnicki podnosi dwa zaniedbania z jej strony 1. pozwolenie na lżenie stron przez p. W. w samem biurze milicji i 2. nieodpowiedzialne i niepodpisane umieszczanie „wyjaśnień“ w prasie i wnosi 1) Oddać pierwszą sprawę dyscyplinarnemu dochodzeniu prezydenta, 2) Zakazać milicji zabierania głosu w prasie. Sprostowania mogą się ukazywać tylko urzędowo i winne być zaopatrzone w podpis prezydenta miasta i naczelnika milicji.

W czasie rozwlekłej dyskusji r. Żerkowski ujmował się za jednym ze swych kolegów, jak to mówią: „Ni przypiął — ni przyłatał“.

O zamek piastowski

wystąpił Tow. Krajoznawcze ze znanym już czytelnikom naszym memorjałem. Przemawiali w tej sprawie prez. Nowicki, rr. Brauliński, Rudnicki, Dobrzański, Konopacki, Sobański. Ostatecznie wybrano komisję dla rozpatrzenia tej sprawy, złożoną z pp. Witanowskiego, Rudnickiego i inż. Wróblewskiego.

My rządźm światem...

Prez. Nowicki zawiadamia, że już

obecnie nieudzielenie parku na zabawę ochronec Jachowicza wywołała burzę wśród piękniejszej połowy mieszkańców naszego grodu, które rezygnują z konfetti, domagają się jednak parku na ten cel. Rada miejska oczywiście poszła za rycerskim instynktem Polaków i znosząc poprzednią uchwałę, zezwoliła na zabawę w parku.

Sprawa niestałych mieszkańców

Ze względu na nawał pracy, spowodowany przez masowy napływ prośb o pozwolenie na zamieszkanie w Piotrkowie, uchwalono powołać 5 radnych do pomocy Zarządowi przy ich załatwianiu. Wybrano w tym celu rr. Dobrzańskiego, Kasprzykowskiego, Feinkinda, Żerkowskiego i Muszyńskiego.

KRONIKA

11 Maja. Sobota.
Mamerta B. W., Maksyma M.

Wschód słońca o g. 4 m. 14. Zachód słońca o g. 7 m. 39. Wschód księżyca o g. 4 m. 37 pn. Zachód księżyca o g. 9 m. 11 w.

— **Najaktualniejsza sprawa.** Dnia 4 bm. przez ministrów p. Steczkowski, odbył dłuższą konferencję z generał-gubernatorem von Beselerem i Radą Regencyjną w sprawach obecnie aktualnych. Sprawa przejęcia przez rząd polski pozostałych urzędów państwowych jest obecnie najaktualniejszym przedmiotem obrad urzędu z władzami okupacyjnymi.

— **Rządy niemieckie na Białej Rusi.** Kijowski „Przegląd Polski” zamieszcza następujący telegram: Komendantura niemiecka w Mińsku wydała następujący rozkaz, obowiązujący dla całej Mińszczyzny:

1. Wszyscy właściciele ziemscy lub administratorzy dóbr, powinni niezwłocznie wrócić do swych majątków w zając się zasiewami;
2. O ile wskazane osoby nie wrócą w ciągu dni 8-miu, będą karane grzywną w wysokości do 10.000 rubli.

W drugie święto, tj. Wniebowstąpienie kwestowano na bezdomne dzieci przytułku St. Jachowicza. Popołudniu odbyła się na ten sam cel wielka zabawa w parku miejskim ks. Poniatowskiego, która cieszyła się ogromnym powodzeniem. Przygrywały dwie orkiestry: wojskowa i strażacka pod kierunkiem prof. Celejowskiego.

— **Benefis Marji Bańkowskiej.** Komunikują nam: Dziś w teatrze polskim Henryka Czarnieckiego odbędzie się benefis utalentowanej artystki i ulubienicy publiczności p. Marji Bańkowskiej. Odegraną zostanie prześliczna operetka Lehara „Ewa”, w której oprócz znakomitego gościa, artysty warszawskiego teatru „Nowości” p. Józefa Redo, weźmie udział doskonała odtwórczyni tytułowej roli, primadonna naszego teatru Julja Godłowska. W roli Dageberta wystąpi p. Wołowski, Pepittą będzie benefisantka M. Bańkowska. Nadto występują pp. Gorski, Szelągowski, Kisielewski i cały powiększony personel teatralny z baletem na czele.

Znakomity zespół, a jednocześnie sympatja jaką się cieszy p. M. Bańkowska, oraz znakomity gość J. Redo, dają rokomicie, iż teatr będzie wypełniony po brzegi.

OFIARY.

— Zamiast kwiatów na trumnę Wł. Błachiewicza 12 kor. ofiarują na przytułek bezdomnych dzieci im. Jachowicza. A. Bokalska.

— Zamiast kwiatów na trumnę, naszemu kochanemu ojcu śp. Antoniemu Górniakowi, składają Władysławowie Górniakowie na biedne sieroty rb. 5 i Saturnin Górniak rb. 5 do dyspozycji Komitetu Ratunkowego.

Z Polski

— **Zarząd Związku urzędników i oficjalistów Polaków ewakuowanych instytucji państwowych** zwraca uwagę osób interesowanych, że dla swych członków rozpoczyna już bezpłatną rejestrację należności od rządu rosyjskiego z tytułu zaległych pensji, dodatków, kaucej itp.

Biuro Zarządu mieści się tymczasowo w Warszawie w Alajach Jerolimskich nr. 25 m. 8, otwarte codziennie, oprócz świąt od 5-ej do 6-ej popoł.

Prezes *Mieca. Fasiński*, za sekretarza *F. Janikowski*.

— Z ministrów wyznań religijnych i oświecenia publicznego komunikują nam: Biura sekcji szkolnictwa średniego zostały przeniesione z dniem 30-ym kwietnia r. b. do domu w Aleje Ujazdowskie Nr. 40.

kierownictwa I gimnazjum męskiego w Piotrkowie i przechodzi w stan spoczynku.

Dyr. Fabiani, długoletni, wytrawny, pełen gruntownej wiedzy pedagog, wychował szereg pokoleń młodzieży, która darzyła go zawsze sympatją i zaufaniem.

— **Z drugiego gimnazjum filologicznego ks. Janowskiego.** Dyrekcja II gimnazjum komunikuje nam: Wpisy i zgłoszenia przedwakacyjne na rok szkolny 1918-19 przyjmuje dyrekcja gimnazjum codziennie od 5—6 w Piotrkowie, ul. Ryckerska nr. 3 I p. i Sekretariat zakładu w budynku szkolnym przy ul. Sulejowskiej od 8—1 w południe (pałac Psarskiego).

Z nadchodzącym rokiem szkolnym zamierzona jest gruntowna reforma zakładu w zakresie pedagogiczno-dydaktycznym, celem postawienia go w rzędzie wzorowych uczelni.

Egzamina wstępne przedwakacyjne do klas I—VIII, stosownie do rozporządzenia ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego w Warszawie odbędą się dnia 12 i 13 czerwca br. o g. 8 rano w dotychczasowym budynku szkolnym przy ul. Sulejowskiej (pałac p. Psarskiego).

Gimnazjum II w Piotrkowie obejmować będzie w przyszłym rokiem szkolnym pełne 8 klas, które mieścić się będą w jednym z gmachów w śródmieściu.

Równocześnie odbędą się wpisy do ośmioklasowego gimnazjum, oraz internatu w Zaciszu w analogicznych dniach i godzinach w sekretarjacie gimnazjum w Zaciszu, oraz w Piotrkowie.

— **Sensacyjna afera w Piotrkowie.** Onegdaj podczas przesłuchania w Komisarjacie policji w Piotrkowie 23 letni syn fabrykanta z Łodzi Moszek Berger wyskoczył przez okno z pokoju komisarza I p. na bruk ulicy Toruńskiej i doznał złamania lewej nogi i silnego uszkodzenia prawej. Odwieziony do szpitala w aresztach policyjnych, popełnił Berger w nocy samobójstwo przez powieszenie.

Szczegóły tej tajemniczej afery podamy jutro.

— **Ze świąt.** Dwa święta ostatnie, św. Stanisława i Wniebowstąpienie minęły wśród pięknej pogody. W św. Stanisława odbywała się w godzinach przedpołudniowych sprzedaż znaczków.

W. Panów, powracających z Rosji, a mogących udzielić wiadomości o Witoldzie Zarembie. upraszam o skomunikowanie się ze mną. Adwokat Przysięgły Apolinary Zaremba Piotrków Toruńska N-r. 6. 680

Godziny przyjęć u szefa sekcji p. T. Łopuszańskiego i pomocnika szefa sekcji p. G. Zawadzkiego—we wtorki i piątki między 12—2, u p. p. wizytatorów w poniedziałki między 12—2. Kancelarja otwarta dla stron od 10—2. W sobotę biura czynne tylko do g. 1 po poł.

— **Podarek dla rządu.** Generał Dowbór-Muśnicki dowódca I korpusu, wysłał prezydentowi ministrów p. Steczkowskiemu automobil, zdobyty swego czasu w walkach z bolszewickimi oddziałami. Prezydent ministrów wystosował do gen. Dowbór-Muśnickiego pismo z wyrazami serdecznej podziękującej za tak cenny dar.

— **Wydalenie studentów.** Senat akademicki politechniki warszawskiej rozważył w drodze dyscyplinarnej zachowanie się prezydium zebrania „Wzajemnej pomocy studentów żydowskich politechniki warszawskiej”, które odbyło się dnia 23 marca rb. i, stwierdziwszy przekroczenie paragrafu 20 (punkt 1 i 2) przepisów dla studentów, postanowił na zasadzie paragrafu 24 p. 4 wspomnianych przepisów wydaląc z politechniki: przewodniczącego zebrania, Dawida Strastera, wiceprzewodniczącego Chajmera Zabłudowskiego, oraz asesorów: Daniela Rosenblatta, Saula Zuka, Jan-ka Silbera i Mojsze Markowicza.

— **Przedstawienia teatralne w Kamiensku.** Komunikują nam: Po dużym powodzeniu w Sulejowie, gdzie w niedzielę sala była na obydwóch przedstawieniach wyprzedana, zespół zjednoczonych artystów udaje się do Kamińska, gdzie dziś i jutro da dwa przedstawienia na szkołę Legionową. Mamy nadzieję, iż sala będzie szczerze wypełniona. Udział biorą: pp. Wąsowicz, Kłosowska, Kamińska, pp. Wzorzycowski, Kaczorowski, Wieczorkowski i inni. Początek przedstawienia o g. 7 wieczór.

— **Strajk w fabrykach lubelskich.** Między robotnikami fabryki p. W. Moritza i właścicielem wynikło nieporozumienie wskutek nieprzyjęcia przez tegoż nowych żądań robotników. Nadmienić należy, że przed miesiącem przedstawiciele tych samych grup robotniczych łącznie z administracją fabryki nowo podjęli

niewyjaśnionych, w oborze, w której spłonęła krowa wartości 900 rb. Na skutek alarmu przybył oddz. III z pom. nacz. p. A. Jędrzejczykiem, a następnie oddz. II-gi, I, IV oraz oddz. skautów, którzy zajęli się dogaszaniem palących się komórek. Reszta zabudowań ocalała, co zawdzięczać należy kilku topornikom opodal zamieszkałym, którzy energicznie pracowali pod kierunkiem naczeln. p. W. Spaczyńskiego.

Po półtorejgodzinnej pracy, straż pod komendą nacz. oddz. II p. A. Łęskiego powróciła do remizy.

Przed nową bitwą na zachodzie

Rotterdam Stosunkowy spokój na froncie zachodnim trwa w dalszym ciągu. Z obu stron przerywa go tylko ogień działowy. Tak jedna, jak i druga strona zbiera, jak się zdaje, siły do decydującego uderzenia, które, według wszelkiego prawdopodobieństwa nastąpi w najbliższych dniach Anglii i Francuzi gromadzą wszelkie rozporządzone rezerwy, aby udaremnić oczekiwany atak niemiecki.

Berlin Z granicy szwajcarskiej donoszą: Aj. Havasa w nocy, rozesłanej do dzienników, obecny względny spokój na froncie zachodnim tłumaczy tem, iż Niemcy dokonują nowego ugrupowania swych dywizji i gromadzą coraz większą ilość artylerji i zapasów amunicji. Należy — zdaniem Aj. Havasa — w najbliższych dniach oczekiwać wielkich ataków.

„Züricher Morgenztg” donosi: Od kilku dni wyraźnie wskazują niektóre oznaki, iż we Francji wschodniej należy się spodziewać nowych wydarzeń.

Wzrostła niebezpieczeństwo, że powonnym wystąpieniem zupełnie nieobawiającym się fabryk wolskiego i S-ki, Plagego i Łaskiewicza oraz fabrykę cykorki Freitaka.

— **Na internat dla uczniów Seminarjum nauczycielskiego w Kielcach.** (Informacja c. i k. Biura Prasowego). W zeszłym roku otworzyła dyrekcja Seminarjum nauczycielskiego w Kielcach internat dla 40 uczniów, którego niedobory pokrywano dotąd ze subwencji Komendy powiatowej w Kielcach i miejscowego Koła Macierzy szkolnej.

W tym roku z powodu wzmagającej się drożyzny Internat znalazł się w bardzo trudnym położeniu finansowem, które mogło doprowadzić do zamknięcia tego, tak pożytecznego zakładu. Chcąc przyjąć mu z pomocą, ofiarował J. E. Jeneralny Gubernator, w imieniu Cesarza na cele internatu męskiego Seminarjum w Kielcach kwotę dwu tysięcy koron.

Z Radomska

(Od naszego korespondenta)

Nieomal katastrofa. Na moście zw. Bobry, kolei W. W. pomiędzy Radomskiem a Widzowem przegniły podkłady na linii nr. 2, po którym to torze dążą pociągi od strony Sosnowca. Podkłady te załamały się i zawisły pod mostem.

Na szczęście, przygodnie pod owym mostem zjawił się starszy robotnik kolejowy Swacyna, a spostrzegłszy groźne niebezpieczeństwo, wstrzymał dążący pociąg towarowy a następnie powiadomił telefonem zwierzchnią swoją władzę na st. Radomsk, gdzie niezwłocznie udała się specjalna komisja techniczna, która wstrzymała dalszą komunikację. Założono dodatkową zwrotnicę łączącą linię toru nr. 2 z linią nr. 1, a następnie uruchomiono normalną komunikację pociągów. Zarząd kolei niezwłocznie przystąpił do przebudowania całego mostu, położonego w poprzek rzeki Warty na Bobrach, gdyż dotąd jest tam most prowizoryczny.

Pożar. W ub. środę o godz. 9 i pół wieczór wybuch gwałtowny pożar w ul. Krakowskiej nr. 79 w zabudowaniu Jana Chybalskiego z przyczyn, jak dotąd

„Canon monstre”

Wiedeń Z Genewy donoszą: Jak wynika z doniesień paryskich dzienników niedzielnych, artylerja francuska ugodziła celnym strzałem niemieckie olbrzymie działo, ostrzeli wujące Paryż. Wiedeńskie dobrze poinformowane koła wojskowe zaprzeczają prawdziwości tego doniesienia.

Komunikat austriacki

Wiedeń. Urzędowo 10 bm. Niema szczególnych wydarzeń.

Komunikat niemiecki

Berlin. Urzędowo 10 bm. Dnia 8 bm. wieczorem atakowały liczne eskadry lotnicze Zebrugę. Liczne bomby nie wyrzuciły szkód natury wojskowej. Bomba która spadła na kościół, zabiła 5 osób (w tem 2 dzieci) 2 lekko i 2 ciężko zraniła. Na froncie lądowym latawce pocigowe naszej marynarki spędziły nieprzyjaciół nad morze i tam zestrzeliły dwa aparaty.

Nurkowiec nasz pod komendą kapitan. Glasenepp'a zatopił na morzu Irlandzkiem z parowców, ogólnej pojemności 26 tys. tonnu.

Kor. 60.000, 30.000, 10.000 oraz po 5.000, 2.000 i 1000

wygrać może każdy, kupując los

X-aj Austriackiej Loterji Klasowej

Ciągnięcie 11 i 13 czerwca

Cena losu: 40 kor. 20 kor. 10 kor. 5 kor.

Każdy drugi los wygrywa!

Zamówienia uprasza się skierowywać do kolektury ck. Loterji Klasowej M. Kneller, Wiedeń V, Ziegelhofeng 23. 640

Pensjonat „GOPLANA”

Kraków, Krupnicza, 14 kl. 3097 poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. 676

Pieśń dziadkowa o Bury Janie

W wybornie redagowanym lwowskim „Szczytku”, który reprezentuje dzisiaj w Galicji jedyną satyrę aktualną, znajdujemy następującą pieśńkę:

Na Ballhausplacu odmiana się stała,
Z której ententa raduje się cała,
Nastał-ci bowiem nowy zakrystjan,
Jakis Bury Jan.

Przecież i dla nas los jakoś łaskawy,
Bo nowy sukces stąd dla polskiej sprawy,
Czernin był czarny, patrzył na nas z góry,
A ten choć — bury.

Bury Jan, ledwie graty rozpakował,
Wnet do Berlina zatelegraował,
Ze ma plan rządów nowy, wielkoduszny:
Będzie posłuszny.

Niech hr. Hertling złym plotkom nie wierzy
Bo on, Bury Jan, wie, co się należy,
Jemu zte myśli po głowie nie łażą,
Zrobi, co każą.

I Steczkowskiemu czyni obietnice,
Konkretne rzeczy, nie żadne durnice.
Telegrafował — już tego dnia rano:
„Dzień dobry panu!”

Przetrwalaś, Polsko, dużo rzeczy ślicznych
Różnych ministrów od spraw zagranicznych,
Przetrzywasz jeszcze tego patajana,
Burego Jana.

Ogólne zebranie Piotrk. Tow. Wzajemnego Kredytu

Niedoszło do skutku w dn. 15 kwietnia ogólne zebranie członków Piotrkowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu, odbyło się w drugim terminie w dniu 29 kwietnia br. z porządkiem dziennym poprzedniego. Obradom przewodniczył p. Felician Otoki.

Zatwierdzono sprawozdanie naczelnych władz Towarzystwa z czynności, dokonanych w r. 1914, 15, 16 i 17.

Członkom Zarządu pp. W. Bentkowskiemu i K. Rzeszotarskiemu przedłużono wygasłe w ciągu wojny mandaty, pierwszemu na 2 lata, drugiemu na 1 rok, a p. J. Majewskiego, którego mandat wygasł najwcześniej, powołano ponownie do Zarządu na lat 3.

Do Rady powołano pp. W. Goebela J. Karpińskiego (ponownie), Józefa Kona i Stanisława Rudzkiego (ponownie).

Do Komisji Rewizyjnej powołano pp. Wł. Dunina (ponownie), Józefa Michalskiego (popownie) i Henryka Szafnickiego. Postanowiono zawiesić na czas wojny działanie ustawy w stosunku do tych członków, którzy zgłosili swoje wystąpienie z Towarzystwa po 30 lipca 1914 r.

Z czystych zysków za lata 1914—1917, wynoszących około rb. 34000, postanowiono przelać do kapitału zapasowego 10 proc., wypłacić członkom Zarządu, radcy prawnemu, urzędnikom i woźnym tytułem odszkodowania za lata wojny 6 mies. pensję każdego, przeznaczono na cele dobroczynne i kulturalne do rozporządzenia Rady Tow. rb. 8000, pozostałą resztę (około 15000) przelano na rachunek rezerw na wątpliwe należności.

Zatwierdzono budżet na r. 1918, zgodnie z wnioskiem Rady. Etaty Zarządu, radcy prawnego, urzędników i woźnych pozostawiono bez zmiany. Ze względu jednak na drożyznę, przyznano dodatek do

pensji w wysokości 100 proc. pensji każdego, na czas od 1 stycznia 1918, do przyszłego ogólnego zebrania członków Towarzystwa.

— Ceny targowe w Kielcach. Na targu w Kielcach placą za kwartę lichego masła 22 kor., lepsze z wyglądu sprzedawano drożej. Jajka po koronie za 3 sztuki, gęsie zaś po koronie za sztukę.

Kury i gęsi w różnej cenie, stosownie do wielkości. Za młodą kurę płacono po 16 do 18 koron, za kokoszkę lub starego koguta po 30 do 40 koron.

Wszystkim tym, którzy raczyli wziąć udział, w odprowadzeniu drogich nam zwłok kochanego ojca śp. Antoniego Górniaka, a w szczególności Szanownemu Duchowieństwu i Cechom za ofiarowane chorągwie, z głębi zbolełego serca składa serdeczne „Bóg zapłać”.

682 Rodzina

679

OGŁOSZENIE

Skutkiem rozwiązania się Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central: Zbożowej, Rolniczej i Paszy, wszelkie sprawy, dotyczące likwidacji tych instytucji, załatwia utworzona w tym celu Komisja Likwidacyjna Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie.

W obec tego należy wszelkie żądania należności od Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central zgłaszać na piśmie w biurach obojnych Filji Powiatowych do dnia 25 maja 1918 r. wszelkie reklamacje zaś kierować na piśmie bezpośrednio do Komisji Likwidacyjnej Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie ulica Krakowska Przedmieście Nr. 51.

Zgłoszenia i reklamacje, przedstawione po upływie powyższego terminu, nie będą uwzględniane.

G. i k. Jenera...
Lublin, dnia 23 kwietnia 1918 r.

Pod firmą „ANTOINETTE” otw. artą została z dn. 10 marca przy ul. Legionów nr. 8 (daw. Bankowa)

PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH I DZIECIENNYCH

która wykonywa zamówienia według najświeższych mód w doskonałym wykończeniu. Z czem poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności „ANTOINETTE”

Tamże potrzebne są zdolne panienki

678

WYDAWNICTWO KART WIDOKOWYCH I ARTYSTYCZNYCH

J. KLEIN, KRAKÓW, ul. LUBICZ 3

ZAWIADOMIENIE

Komisji Apropowizacyjnej miasta Piotrkowa

W sklepach Komisji Apropowizacyjnej m. Piotrkowa odbywa się sprzedaż następujących towarów: 149

W sklepie centralnym (Bykowska 73) i „Hurtowni” (Aleja 3 Maja 10).

1. Purofeket po 1 paczce na 4 kupony Nr. 5.
2. 1 pudełko zapalek na kupon Nr. 1.
3. 1 funt cykorji na 4 kupony Nr. 3.
4. Skoniny 1/4 ft. na kupon Nr. 4.

Bez kartek i kuponów:

5. Kapustę suszoną
6. Włoszczyzna suszona.
7. Figi i rodzyunki.
8. Mydło do prania,
9. Krochmal (w sklepie Centralnym).
10. Bób i groch
11. Żelazne garnki i rondle
12. Wiadra cynkowe

Tylko w Hurtowni

13. Igi i guziki.
14. Dla zakładów fabrycznych i rzemieślniczych Biuro Komisji sprzedaje gwóźdź smole, drzewny klej kostny, smar do wozów, olej mineralny i cylindrowy i t. d.
15. Żelówki drewniane i całkowite podeszwy drewniane na trepy i obuwie.

W sklepach dzielnicowych

16. Kawa odżywcza bez kuponów.
17. Soda do prania po 1 funcie na 8 kuponów Nr. 7.
18. Sól po 2 funty na 1 kupon Nr. 9.
19. Fasola po 2 funty na 1 kupon Nr. 10.
20. Mydło do prania.
21. Peluska.
22. Bob i groch.

W składzie I. Marciocha bez kartek

23. Terpentyna zwyczajna po 5 koron funt.
24. Dziegieć po kor. 2.50 funt i kor. 80 za pud

Tylko w sklepie Centralnym.

25. Kasza krakowska po 1 iuncie na kartki z biura za okazaniem legitymacji żywnościowej po cenie 2 kor. 10 hal za 1 funt.
26. Mąka tatarszana bez kartek i kuponów.

X Cesarsko-królewska austriacka

Loterja Klasowa

140.000 losów 70.000 wygranych

Największa loteria Państwowa

Każdy drugi los wygrywa!

Główna wygrana w najpomyślniejszym wypadku

677

Koron

1.000.000



Ciągnięcie 1-ej klasy 11 i 13 czerwca 1918r.

CENY LOSÓW: 1/8 K. 5 K. 10 K. 20 K. 40

Wystarczy karta korespondencyjna. Wysyła się oryginalne losy z urzędowym planem gry i d. t. Wysyła się także w pole.

Zamówienia należy adresować: Geschäftstelle der k. u. k. Klassenloterie Ludwig Friedman Wiedeń I, Salzgries Nr 12 Adres telegramów: Glückslotterie, Wien.

WE WTÓREK uciekł kanarek jeżeli go kto złapał, uprasza się o odniesienie na ulicę Legionów 14 pierwsze pięto za nagrodą.

PAPE DACHOWA CEMENT

i inne

Materiały budowlane POLECA

po cenach przystępnych

POLSKI SKLEP ŻELAZNY

Ant. Uniszewskiego

Piotrków. Rynek Trybunałski 7.

Pokój umeblovany przy rodzinie do wynajęcia od 1 czerwca br. Wiadomość, Rokszycka 34 I p.


Fortepian czarny krótki, fabryki Drezdeńskiej i skrzypce do sprzedania. Wiadomość u p. Dominiszek Bykowska 70. 689

Nauczycielka z pensyjnym wykształceniem i roczną praktyką w szkole, poszukuje kondycji na lato. Wiadomość: Irena Cieszkowska. ul. Krakowska 13 mieszkanie p. Kamockiej. 674

NEO-FOSFATYNA

wyrobu apteki L. KLIMPLA i S-ki

Jedyny doskonały lekkostrawny pokarm



Żądać tylko z sową.

Stosuje się: Dla niemowląt, zwłaszcza w okresie ząbkowania; dla dzieci; dla osób karmiących; dla osłabionych i rekonwalescentów.

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. 681

Urządzenie restauracyjne

z komfortem oraz orkiestrjon do sprzedania. Wiadomość na miejscu ul. Bykowska Nr 62. 687

Obiady domowe

TYLKO NA ZAMOWIENIE

Rokszycka 1. 34 I p. mieszk. 4.

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-iej do 1-iej w południe w dni powszednie i w niedziele. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu.

Cena poszczególnego numeru 20 hal. = 15 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halery, Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (6 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, 1/2 strony 100 kor., 1/4—50 k.

W Niedziele i święta 50 proc. drożej.

Redaktor naczelny Franciszek Dutkiewicz Druk. Państw. w Piotrkowie, ul. Bykowska L. 71. Wydawca i redaktor odpowiedzialny Tadeusz Kowalski